CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 52/1949

Ementa

AUTORIZA AQUISIÇÃO DE ÁREAS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM VILA
LEME;  AUTORIZA  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  CORRELATO;  E  AUTORIZA  EMISSÃO  DE  TÍTULOS
PROMISSÓRIOS CORRELATOS.

Data da Norma

09/09/1949
Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 140/1949 - Autoria: Prefeito Municipal

Status de Vigência

Em vigor

Observações

Autor: VASCO ANTÔNIO VENCHIARUTTI (PREFEITO MUNICIPAL)

Emitido em  13/07/25 às 20:24:48

LEI 52/1949
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=173019

110 JUNDIAIENSE" - 13/09/49

M \J N , C I P A L"
O~

o Pretei ta Huniéip&J. àe .Tundiaí, de acordo com o
a ~ra ~~c1pal, em ses~~o de 8 de Sete~bro de 1
ia a seguinte leit

-
Art. la - ff10a a Prereitura Municipal autorizada a

por degaproprlaç~o, os lotes ns. l4, 15
1

16, 171 22, 23 e 24.
do bairro da Vila Lemé éOm a ~rea ~ota de ~ BuO metros quadr
dOB. naees~i!ria A construç~o <.le uma estação de tratamento de ~
(Uat declarado~ 09 utilidade pdb11ca polo Decreto ~g 4óõ, de 2
de uutubro de 1 944.

Art. ~D - Fica aberto, na Dire~or1a àe Contabilidade, um cr
dito especial de Cr.$ 219 520,00 (duzentos e dezenove mil, qui
nhentos e vinte crUl..eiros)~ destlnu.do a ocorrer ao pi::..gamento d
terrenos de que truta o artigo l~.

Parágrafo 11nlco - Q vc:.J..ar do pl"eSente cr4dlto sl~r~ coberto
com os reoursos provenientes d.a opcI"aq::to ~e crédito üe que tra
ta o artigo 3~.

Art. ;SQ - O P.refei to filunicif1al fica autor1zado a emitir, Vê
cive1s no exercício de 1 950, titulos promi~s6rioa na import!
ela de Cr.~ 219 520~Ci0 (d"i.l..Zsntos e dezenove m1.l, qui.ni.!c.lltos e
vinte cruzeiros), j~ <4crescidas uús jmos de 12,$ l<ioze por ce
to} a.o ano, no lúontante de Cr.~ ;':;i:J 520,00 (vinte e três mil,
'luinúcll.tos e vinte cruzeiros)."

Parágrafo l1nlco - A fim de ocor .. :er cl.0 resgate dos titulas a
que se refere este cU'tigo, será cOl1signâ,da, no or~~.ll:I<tnto de
1 950, a verba nacess.1ria 4

Art. 4 Q
- ~sta. lei entra em vigor na data. de .sua !oJub11Jl&ção,.

revog4das as d1sposiç~es ew co~~r~rio.

1 949.

rtlulic..tdi;i na i'Jecretaria lU49

LEI 52/1949
Fls. 2/2